
 

 

 

 

海城市牛庄镇污水处理厂 

入河排污口设置论证报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

沈阳环境科学研究院 

2023 年 07 月 



 

 

 

目    录 
1、总则 ....................................................................................................... 1 

1.1 论证目的 ..................................................................................... 1 
[...]
动的通知》 水资源函[2017]218 号 

（26）业主单位提供的可行性研究报告、环境影响评价报告表、

突发环境事件应急预案等材料。 

1.3 论证范围 

本项目建设地点位于海城市牛庄镇北关村，本项目入河排污口拟

设地理坐标东经 122°31′11.464″，北纬 40°57′33.356″，用于

排放污水处理厂处理达标后的尾水。 

本项目入河排污口设置论证范围在对影响范围和敏感点进行分

析的基础上，根据其影响范围和程度确定根据可能影响的区域，统筹

考虑项目的汇水区域、服务范围及排污口位置，确定项目论证范围为

污水处理厂在海城河的入河排污口至太子河入河口，长度约 7.0 km。

论证范围详见图 1-1。 

1.4 论证工作程序 

（1）现场查勘与资料收集 

根据入河排污口设置的方案，组织技术人员对现场进行多次查勘，

调查和收集该项目所在区域的自然环境和社会环境资料，排污口设置

河段的水文、水质和水生态资料等，同时收集可能影响的其他取排水

用户资料，收集工程设计资料，特别是入河排污口设置方案和污废水



 

4 

 

处理工艺等。  

（2）资料整理 

根据所收集的资料，整理分析，明确工程布局、工艺流程、入河

排污口位置、主要污染物排放量及污染特性等基本情况；分析所属河

段水资源保护管理要求，水环境现状和水生态现状等情况，以及其他

取排水用户分布情况等。  

（3）建立数学模型，进行预测模拟 

根据水功能区水质和水生态保护要求，结合废污水处理排放情况，

项目所处河段河道水文特性，按照《水域纳污能力计算规程》，选定

合适的数学模型，拟定模型预测计算工况，进行论证范围内水环境容

量的计算。 

（4）影响分析 

根据计算结果，得出的入河排污口污染物排放产生的影响范围，

以及所处河段水生态现状，论证分析入河排污口对海城河和太子河流

域的影响程度。论证分析排污口对上下游水功能区内第三方取用水安

全的影响，提出入河排污口设置的制约因素。  

（5）排污口设置合理性分析 

根据影响论证结果，综合考虑水功能区水质和水生态保护的要求、

第三者权益等因素，分析入河排污口位置、排放浓度和总量是否符合

有关要求。  

（6）结论与建议 

根据入河排污口设置情况及水功能区相关要求，经综合分析，给



 

5 

 

出排污口设置的结论及合理性建议。 

工作流程见图 1-2。 

1.5 论证的主要内容 

根据国家有关部门的文件及相关的法律法规，按照《入河排污口

设置论证基本要求》(试行)和《入河排污口管理技术导则》(SL/532-

2011)，本次论证的主要内容包括： 

1、入河排污口所在水功能区管理要求和取排水状况分析； 

2、入河排污口设置后污水排放对水功能区的影响范围；  

3、入河排污口设置对水功能区水质和水生态影响分析；  

4、入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析；  

5、入河排污口设置合理性分析。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

图 1-1 论证范围图 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

 

图 1-2 入河排污口论证工作程序图 

 



 

8 

 

2、项目概况 

2.1 项目基本情况 

海城河是海城的母亲河，是一条具有泄洪、排涝、供水、灌溉等

综合效益的重要河道对促进海城乃至全省经济的发展发挥了巨大作

用。它是海城市境内南水北调主要河道，也是辽宁“大浑太”流域河

流的重要组成部分。如果长期向河流内排入大量未经处理的污水，势

必破坏水体的正常自净能力，破坏水体功能，造成水质恶化。 

牛庄镇商业历史悠久，在清代即是全国有名的通商口岸，是当时

东北地区较为繁荣的陆路、水路贸易中心。目前，服装行业集团化生

产和规模化经营成为全镇的重要经济支柱。近年来，海城党委、政府

大力发展工业区，众多外地企业来海城牛庄投资，工业区的用水量和

排水量大幅度增加。 

早在 2000 年 6 月，建设部、国家环境保护总局和科技部已经联

合向全国印发了《城市污水处理及污染防治技术政策》，其目的就是

为了“控制城市水污染，促进城市污水处理设施建设及相关产业的发

展”，要求“全国设市城市和建制镇均应规划建设城市污水集中处理

设施”，达到“2008 年全国设市城市和建制镇的污水平均处理率不低

于 50%”。根据国家加大治理河流水体污染的政策号召，市、县建设

污水处理厂已迫在眉睫，牛庄镇作为积极发展中的城镇，其污水处理

设施的建设更是刻不容缓。 

因此，为了保证牛庄镇的可持续发展，改善城镇的水质环境，积

极响应国家治理河流水体污染的号召，作为城镇重要基础设施之一的



 

9 

 

污水处理厂的建设十分必要且紧迫。 

2.1.1 建设单位 

本项目建设单位：海城市住房和城乡建设局 

2.1.2 建设地点 

污水处理厂位于辽宁省鞍山市海城市牛庄镇北关村。项目地理位

置见图 2-1。 

 
图 2-1 项目地理位置示意图 

2.1.3 排水系统 

规划牛庄镇各行政村建设小型污水处理设施，实现牛庄镇排水全

域雨污分流。按照流域上下游的关系，合理划分污水分区，一体化布

置排水口和污水处理设施，实现雨污分流排水系统。在污水处理设施

布局中，应根据区域一体化发展的实际，解决好集中处理与分散处理

关系，合理选择小型污水处理设施位置和回用设施布置方式。同时牛

庄镇水资源需进行保护及涵养，可采用“海绵城市”的理念，对雨水



 

10 

 

进行合理的收集利用，对于新开发区域可以修建雨水入渗和雨水渗透

设施。直接排入周围的绿地或透水地面，根据绿地的地质状况和渗透

能力建造相应的增渗设施，使屋顶和绿地所产生的径流全部入渗地下。

利用透水地面深入地下。对庭院、广场、人行道、非机动车道、部分

小流量车行道和停车场可采用透水材料铺装地面。建立雨水截留设施。

通过对雨水处理后将其作为杂用水源直接收集利用；如将屋面雨水等

直接收集，再经过处理后，储存在雨水池中，回用于绿地灌溉、保洁

等用途。设计合理的镇区生活小区水系统等；通过这些来缓解水资源

短缺的困境及保护镇区的生态环境，建设一种符合可持续发展、生态

型的新型体系。 

2.1.4 设计规模 

牛庄镇污水处理厂分为两期建设，一期建设规模为 3000 m3/d，

二期建设规模为 5000 m3/d，共计 8000 m3/d。 

污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-

2002）一级 A 标准。本项目设计进出水水质如表 2-1 所示（根据鞍山

市长办公会议纪要要求，实际运行过程中主要考核指标执行地表水Ⅴ

类水质标准）。 

表 2-1 设计进出水水质 

项目（mg/L） CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 
设计进水水质 ≤350 ≤140 ≤200 ≤30 ≤50 ≤5.0 
设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8）① ≤15 ≤0.5 

地表水环境质量

V 类标准限值 
≤40 ≤10 -- ≤2.0 -- ≤0.4 

注：① 括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的

控制指标。 



 

11 

 

2.1.5 工艺流程 

污水处理厂一期工程设计规模为 3000 m3/d，工程生化处理采用

A2/O 工艺，并在生化处理系统后采用混凝沉淀进一步处理。 

设计参数：集水池停留时间 2 h，生化池停留时间 17 h，BOD 负

荷 0.08 kgBOD/(kgMLSS·d)，悬浮固体浓度 3000 mg/L，污泥回流比

100%，混合液回流比 200%，二沉池负荷 1.0 m3/（m2·h），斜管沉淀

池负荷 1.6 m3/（m2·h）。 

工艺流程如图 2-2 所示。 

 

图 2-2 污水处理厂一期工程工艺流程 

污水处理厂二期工程设计规模为 5000 m3/d，工艺流程为“粗格

栅+提升泵房+细格栅+旋流除砂+改良 A2/O+二沉池+高效沉淀+滤布

滤池+紫外线消毒”。一期工程出水汇入高效沉淀池，与二期工程二沉

池出水共同进行深度处理。 

设 计 参 数 ： 生 化 池 停 留 时 间 14 h ， BOD 负 荷 0.07 



 

12 

 

kgBOD/(kgMLSS·d)，悬浮固体浓度 3000 mg/L，污泥回流比 100%，

混合液回流比 200%，二沉池负荷 0.8 m3/（m2·h），高效沉淀池负荷 6.0 

m3/（m2·h），滤布滤池滤速为 5.2~7.9 m/h。 

工艺流程如图 2-3 所示。 

 

图 2-3 污水处理厂二期工程工艺流程 

2.2 项目所在区域概况 

2.2.1 自然环境 

1、地理位置 

牛庄镇位于辽宁省中南部，背靠太子河，东邻海城河。地理坐标：

东经 122°32′，北纬 40°57′。东距海城 20 公里，南距营口 45 公

里，西距盘山 80 公里，北距鞍山 45 公里。  

牛庄镇地处辽宁中部城市群，鞍营发展轴和沈西出海通道经济圈

的发展轴心地带，沈营公路过境 3 公里、大盘公路过境 4 公里、盘海

高速、沟海铁路以及京哈高速铁路客运专线，京丹高速铁路、鞍海城



 

13 

 

际铁路，辽西出海通道都穿境而过，是辽南地区重要的交通枢纽。 

2、气候气象特征 

牛庄镇在海城西北部沿河洼地农业气候区，地势低洼，海拔在 10

米以下，地下水位高，历史最高气温是 36.5℃，最低气温是零下 33.7℃，

年平均气温 8.5℃，无霜期为 215 天左右，年平均降水量 650-700 毫

米，适于种植业发展。牛庄镇自然灾害较多，主要有水灾、旱灾、风

灾、冰雹、霜冻、地震等。 

3、地形地貌 

牛庄镇地势东南高、西北低，全境地势自东南向西北约有 0.5‰

的坡降，属平原地区，平均海拔 3.3 米，最高 8.5 米，最低 2.7 米。牛

庄镇为太子河和海城河形成的冲击平原，境内总面积为 49.88 平方公

里，其中农用地面积为 3824 公顷，其中耕地面积为 2839.8 公顷，园

地面积为 71.5 公顷，林地面积为 398.5 公顷，其他农用地占地面积为

514.2 公顷，建设用地总面积为 1028.7 公顷，其他土地面积为 136.2

公顷，其中水域面积为 91.2 公顷。 

4、水文状况 

牛庄镇水利资源较为丰富，海城河、太子河流经境内。海城河自

黄家窝堡流入牛庄境内，境内河流长度为 15200 米。河流入境内后分

为两支，一支经镇东流向西北，经隆泉村、向阳村、北关村北于西小

姐庙村入太子河，称为东护城河。另一支经镇南向西经西头台子，西

二台子、西三台子，经西四镇入太子河，称为南护城河，目前海城河

河道两侧现设有堤防，使得东护城河及南护城河成为牛庄镇的内河。  



 

14 

 

太子河由牛庄北西小姐庙村北向西流入三岔河，汇入大辽河，流

经牛庄长度约 3400 米，河宽平均为 120-150 米，明清时期的牛庄港

就位于西小村北，太子河南岸，通过太子河转运军需物资和商品。镇

内还有“引太河”，是一条人工河，引太子河水灌溉农田，北起里家

村北太子河，经里家村、西三村、甘沟村、魏家村进入营口市界，河

宽 30 米，本镇境内 7 华里。  

镇内有大量坑塘，终年积水，镇区北部有会馆大坑、古商道北侧

有范家店大坑，粮库西南有南窑大坑，海城河左岸东园村有魏窑大坑，

西小公路出口有韩窑大坑，东关村小学东南有三角大坑，粮库道东有

郭大坑。 

2.2.2 社会环境 

牛庄镇行政管辖范围包括 1 个社区和 14 个行政村，总面积 49.88

平方公里。镇区范围北至北外环路、东至东外环路、南至铁路、西至

西外环路，总面积为 5.6 平方公里。 

牛庄镇是海城市西部经济、文化中心，是一个具有深厚文化底蕴

的千年历史文化名镇。1991年被国家建设部列为小城镇建设试点镇，

1999 年被国家计委确定为鞍山地区唯一的小城镇综合开发试点镇。

2007 年被成为省级历史文化名镇，2008 年成为国家级历史文化名镇，

2010 年被列入沈阳经济区城际连接带 33 个新城新市镇之一，2012 年

牛庄新市镇先后被评为“辽宁省优美乡镇”和国家 AAA 级旅游景区、

“鞍山市文明乡镇”荣誉称号，2014 被评为全国“辽宁省文明乡镇”

“辽宁省宜居示范镇”称号，是全国重点镇之一。2015 年 4 月获评



 

15 

 

“国家级宜居示范镇”，同年 7 月被住建部和国家旅游局联合授予“第

三批全国特色景观旅游名镇”荣誉称号，是辽宁省 100 个中心镇之一。 

根据《海城市牛庄镇总体规划》（2019-2035 年），镇域近期人口

4 万人，远期人口 4.5 万人。镇区近期人口为 3 万人，远期人口为 4

万人。 

2.2.3 流域概况 

海城河是流经海城城区的一条中型河流，河源分为两岔，西岔发

源于海城市孤山满族镇孙家街西岔，东岔发源于本镇王家堡村石道沟。

两岔在本市析木镇国家高速 G16 线析木立交桥北侧汇合后，流经孤

山、析木、岔沟、马风、八里、响堂、海州、兴海、铁西、西柳、东

四、中小、望台和牛庄等 14 个镇区，于邢家窝棚流入太子河。海城

河属太子河流域，全长 90.14 km，河道比降 0.174%，总面积 1310 km2，

支流众多，汇总情况如表 2-1。 

表 2-1 海城河支流 

所在镇 河流名称 L/km η/% 
接文 黑峪河 24.6 0.7 
岔沟 岔沟河 25.5 0.481 
马风 马风河 23.4 0.742 
牌楼 炒铁河 24.2 0.284 
八里 八里河 46.3 0.223 
牛庄 海城河 88.2 0.174 

 

海城河流域地形为东高西低，建有海城水文站，资料较长，可靠

性较高，海城水文站以上有海城、牌楼、英房水库、接文、八岔沟、

孤山子等 6 个雨量站，都有长系列的降雨观测资料。该流域属于暖温

带季风型大陆性气候，年均降雨量 703.6 mm，并且年际变化大，丰枯